
22 866 Diário da República, 2.a série — N.o 154 — 10 de Agosto de 2007

Parcerias com outras entidades públicas e privadas;
Programas e projectos de âmbito regional;
Programas e projectos de âmbito nacional;
Educação especial;
Educação e formação de adultos;
Serviços de apoio especializado;
Acção sócio-educativa e de promoção e educação para a saúde;
Acesso ao ensino superior;

De 5 de Junho de 2002 a 10 de Julho de 2006 exerceu o cargo
de directora de serviços de Assuntos Técnico-Pedagógicos, Acção
Social e Desporto Escolar da Direcção Regional de Educação do
Algarve;

De 2 de Maio de 1996 até 4 de Junho de 2002 exerceu o cargo
de coordenadora-adjunta do Centro de Área Educativa do Algarve;

De 5 de Julho de 1993 a 31 de Abril de 1996 foi eleita para o
conselho directivo da Escola C + S Dr. João Lúcio;

De 1 de Setembro de 1991 a 31 de Agosto de 1993 exerceu funções
técnico-pedagógicas, em regime de requisição, na Direcção de Serviços
de Recursos Humanos da Direcção Regional de Educação do Algarve;

Nos anos lectivos que decorreram entre 1985-1986 e 1988-1989
foi eleita para o conselho directivo da Escola Secundária de Olhão;

Iniciou funções no Ministério da Educação em 24 de Novembro
de 1979. Entre essa data e 31 de Agosto de 1992 exerceu funções
docentes no ensino secundário, tendo desempenhado os cargos de
directora de turma, subdelegada de grupo, delegada de grupo e coor-
denadora de directores de turma.

Despacho n.o 17 704/2007

O Decreto Regulamentar n.o 31/2007, de 29 de Março, definiu
a missão, atribuições e tipo de organização interna das direcções regio-
nais de educação (DRE), tendo a Portaria n.o 366/2007, de 30 de
Março, estabelecido a estrutura orgânica nuclear da Direcção Regional
de Educação do Algarve e a Portaria n.o 388/2007, de 30 de Março,
fixado o número máximo de unidades orgânicas flexíveis, bem como
a dotação máxima de chefes de equipas multidisciplinares desta Direc-
ção Regional de Educação.

Nos termos do disposto no n.o 2 do artigo 22.o da Lei n.o 4/2004,
de 15 de Janeiro, com a redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 105/2007,
de 3 de Abril, a constituição das equipas multidisciplinares e a desig-
nação das suas chefias é responsabilidade do dirigente máximo do
serviço, pelo que determino:

1 — A constituição da equipa multidisciplinar de apoio à gestão
e modernização das escolas, a quem compete promover o acompa-
nhamento das escolas, com vista à consolidação da sua autonomia,
desenvolvendo, em especial, as seguintes actividades:

a) Recolher as informações necessárias à execução das políticas
de educação, com particular incidência nas áreas de inovação e de
desenvolvimento do processo de autonomia das escolas;

b) Coordenar, acompanhar e apoiar a organização e funcionamento
das escolas, promovendo o desenvolvimento e consolidação da sua
autonomia;

c) Acompanhar procedimentos e actividades respeitantes ao con-
trolo da qualidade do ensino, através da monitorização de processos
de avaliação da organização escolar potenciadores do desenvolvimento
do processo educativo;

d) Cooperar com outros serviços, organismos e entidades no desen-
volvimento de projectos transversais relacionados com o acompanha-
mento, apoio e monitorização do processo de autonomia das escolas,
tendo em vista a realização de acções conjuntas.

2 — A equipa multidisciplinar agora constituída desenvolverá as
suas atribuições pelo prazo de um ano, prorrogável por igual período,
devendo o despacho de prorrogação basear-se numa avaliação do
cumprimento dos objectivos estabelecidos.

3 — A equipa multidisciplinar agora constituída será chefiada por
Aurora de Jesus Pereira do Espírito Santo Correia Martins, com esta-
tuto remuneratório equiparado a director de serviços, com efeitos
a partir desta data.

29 de Junho de 2007. — O Director Regional, João Manuel Viegas
Libório Correia.

Despacho n.o 17 705/2007

O Decreto Regulamentar n.o 31/2007, de 29 de Março, definiu
a missão, atribuições e tipo de organização interna das direcções regio-
nais de educação (DRE), tendo a Portaria n.o 366/2007, de 30 de
Março, estabelecido a estrutura orgânica nuclear da Direcção Regional
de Educação do Algarve e a Portaria n.o 388/2007, de 30 de Março,
fixado o número máximo de unidades orgânicas flexíveis, bem como
a dotação máxima de chefes de equipas multidisciplinares desta Direc-
ção Regional de Educação.

Nos termos do disposto no n.o 2 do artigo 22.o da Lei n.o 4/2004,
de 15 de Janeiro, com a redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 105/2007,
de 3 de Abril, a constituição das equipas multidisciplinares e a desig-
nação das suas chefias é responsabilidade do dirigente máximo do
serviço, pelo que determino:

1 — A constituição da equipa multidisciplinar para a requalificação
e reordenamento do parque escolar, a quem compete promover o
acompanhamento das escolas públicas e privadas, desenvolvendo, em
especial, as seguintes actividades:

a) Apoiar o desenvolvimento do programa especial de reordena-
mento da rede de escolas do 1.o ciclo e da educação pré-escolar;

b) Assegurar e acompanhar todas as iniciativas necessárias ao lan-
çamento do ano lectivo e apresentar, nos prazos fixados, propostas
de alterações da rede escolar;

c) Recolher e elaborar informação estatística proveniente dos esta-
belecimentos de educação e ensino público e privado.

2 — A equipa multidisciplinar agora constituída desenvolverá as
suas atribuições pelo prazo de um ano, prorrogável por igual período,
devendo o despacho de prorrogação basear-se numa avaliação do
cumprimento dos objectivos estabelecidos.

3 — A equipa multidisciplinar agora constituída será chefiada por
Fernando Rafael da Assunção José, com estatuto remuneratório equi-
parado a chefe de divisão, com efeitos a partir desta data.

29 de Junho de 2007. — O Director Regional, João Manuel Viegas
Libório Correia.

Despacho n.o 17 706/2007

O Decreto Regulamentar n.o 31/2007, de 29 de Março, definiu
a missão, atribuições e tipo de organização interna das direcções regio-
nais de educação (DRE), tendo a Portaria n.o 388/2007, de 30 de
Março, fixado o número máximo de unidades orgânicas flexíveis desta
Direcção Regional de Educação, as quais foram criadas nesta mesma
data, tornando-se necessário nomear os respectivos dirigentes, por
forma a garantir o seu normal funcionamento.

Para esse efeito, verifica-se que a licenciada Maria da Conceição
Correia Sequeira preenche os requisitos legais e é detentora de aptidão
e competência para o exercício das funções inerentes ao cargo de
chefe de divisão de Gestão Financeira e Patrimonial, conforme síntese
curricular em anexo.

Assim, ao abrigo das disposições conjugadas dos artigos 20.o e 27.o
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei
n.o 51/2005, de 30 de Agosto, nomeio a licenciada Maria da Conceição
Correia Sequeira, em regime de substituição, para o cargo de chefe
de divisão de Gestão Financeira e Patrimonial.

A ora nomeada auferirá as remunerações que competem ao estatuto
remuneratório da sua carreira de origem.

A presente nomeação produz efeitos a partir da data do presente
despacho.

29 de Junho de 2007. — O Director Regional, João Manuel Viegas
Libório Correia.

ANEXO

Síntese curricular

Dados pessoais:

Nome — Maria da Conceição Correia Sequeira;
Data de nascimento — 2 de Dezembro de 1957;
Naturalidade — Moita;
Estado civil — solteira.

Habilitações académicas:

Parte escolar do programa de doutoramento da Universidade de
Huelva, Tendencias Actuales de la Administracion Empresarial, con-
cluído em 1998;

Licenciatura em Organização e Gestão de Empresas pela Univer-
sidade Técnica de Lisboa, Instituto Superior de Economia, concluída
em 1984.

Experiência profissional:

Foi nomeada chefe de divisão de Gestão Orçamental e Financeira
da Direcção Regional de Educação do Algarve em 13 de Junho de
2006;

Desde 2 de Outubro de 2004 a 12 de Junho de 2006 exerceu funções,
em regime de substituição, de chefe de repartição de Administração
Geral na Direcção Regional de Educação do Algarve, em virtude
desta se ter aposentado;

Esteve requisitada na Direcção de Serviços de Recursos Materiais
da Direcção Regional de Educação do Algarve desde o ano lectivo
de 2001-2002;



Diário da República, 2.a série — N.o 154 — 10 de Agosto de 2007 22 867

No ano lectivo de 1999-2000 desempenhou as funções de coor-
denadora do Departamento de Ciências Administrativas e de delegada
de grupo, foi também responsável pelos projectos que a Escola Secun-
dária Tomás Cabreira se candidatou no âmbito do PRODEP;

Foi vice-presidente da comissão executiva instaladora da Escola
Secundária Tomás Cabreira no ano lectivo de 1998-1999;

No ano lectivo de 1997-1998 foi membro do conselho directivo
da Escola Secundária Tomás Cabreira desempenhando as funções
de secretária;

No ano lectivo de 1992-1993 começou a colaborar com a Escola
Superior de Gestão Hotelaria e Turismo da Universidade do Algarve,
onde leccionou a disciplina de Contabilidade Analítica do curso supe-
rior de Gestão. Actualmente lecciona as disciplinas de Contabilidade
Analítica II e Contabilidade Pública do curso superior de Gestão,
ramo de Gestão Financeira;

Foi professora acompanhante dos estágios de aproximação à vida
activa no ano lectivo de 1989-1990 e seguintes;

Na Escola Secundária Tomás Cabreira desempenhou os cargos de
directora de turma, directora de instalações e delegada de grupo;

Iniciou a carreira de professora do 6.o grupo do ensino secundário
no ano lectivo de 1980-1981, pertencendo ao quadro da Escola Secun-
dária Tomás Cabreira em Faro.

Participação em acções de formação:

Acção de formação «Contabilidade pública», promovida pela Secre-
taria-Geral do Ministério da Educação, entre 25 e 29 de Junho de
2007, Lisboa;

Acção de formação «Informação empresarial simplificada — IES»,
promovida pela CTOC em 23 de Abril de 2007, Faro;

Acção de formação «Gestão orçamental», promovida pela Direcção
Regional de Economia do Algarve, entre 12 e 15 de Dezembro de
2006, Faro;

Acção de formação «Contabilidade pública», promovida pela Direc-
ção Regional de Educação do Algarve, entre 20 e 24 de Novembro
de 2006, Faro;

Acção de formação «Contabilidade pública — POC», promovida
pela Secretaria-Geral do Ministério da Educação, entre 9 e 13 de
Outubro de 2006, Lisboa;

Acção de formação «Avaliação das pessoas», promovida pela Secre-
taria-Geral do Ministério da Educação, entre 26 e 28 de Junho de
2006, Lisboa;

Workshop sobre balanço social do Ministério da Educação, em 16 de
Maio de 2006, Lisboa;

Seminário «Os desafios do século XXI: Perspectivas contabilísti-
co-fiscais», promovido pela ESGHT em conjunção com a CTOC, em
12 de Abril de 2006, Faro;

Seminário de alta direcção, promovido pelo INA, realizado entre
7 e 11 de Novembro de 2005, em Faro;

Acção de formação «Novo regime de aposentações na Adminis-
tração Pública», em 17 de Outubro de 2005, em Lisboa.

Despacho n.o 17 707/2007

O Decreto Regulamentar n.o 31/2007, de 29 de Março, definiu
a missão, atribuições e tipo de organização interna das direcções regio-
nais de educação (DRE), tendo a Portaria n.o 388/2007, de 30 de
Março, fixado o número máximo de unidades orgânicas flexíveis desta
Direcção Regional de Educação, as quais foram criadas nesta mesma
data, tornando-se necessário nomear os respectivos dirigentes, por
forma a garantir o seu normal funcionamento.

Para esse efeito, verifica-se que o licenciado Luís Pereira Dias
preenche os requisitos legais e é detentor de aptidão e competência
para o exercício das funções inerentes ao cargo de chefe de divisão
de Apoio Técnico à Gestão das Instalações e Equipamentos das Esco-
las, conforme síntese curricular em anexo.

Assim, ao abrigo das disposições conjugadas dos artigos 20.o e 27.o
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei
n.o 51/2005, de 30 de Agosto, nomeio o licenciado Luís Pereira Dias,
em regime de substituição, para o cargo de chefe de divisão de Apoio
Técnico à Gestão das Instalações e Equipamentos das Escolas.

O ora nomeado auferirá as remunerações que competem ao estatuto
remuneratório da sua carreira de origem.

A presente nomeação produz efeitos a partir da data do presente
despacho.

29 de Junho de 2007. — O Director Regional, João Manuel Viegas
Libório Correia.

ANEXO

Síntese curricular

1 — Elementos de identificação — Luís Pereira Dias, nascido em
29 de Abril de 1951, na freguesia de Boliqueime, concelho de Loulé,

distrito de Faro, casado, residente em São Brás de Alportel, professor
do quadro de nomeação definitiva da Escola Secundária José Belchior
Viegas.

2 — Habilitações académicas:

Curso de Máquinas, concluído em 31 de Março de 1981, com a
classificação de 14 valores, no Instituto Superior de Engenharia de
Lisboa, que segundo o Decreto-Lei n.o 830/74, de 31 de Dezembro,
confere o grau académico de bacharel em Engenharia, a que cor-
responde o título profissional de engenheiro técnico de máquinas;

Curso de qualificação na área de Administração Escolar e Admi-
nistração Educacional, concluído em 19 de Outubro de 2005, com
a classificação final de 15 valores, no Instituto Superior de Ciências
Educativas, e que segundo a Portaria n.o 417/2001, de 18 de Abril,
é reconhecida a titularidade do grau de licenciado.

3 — Formação profissional — leccionou as disciplinas técnicas do
curso unificado e actualmente é professor de Matemática do ensino
secundário, profissionalização em exercício concluída em 30 de Junho
de 1988, com a classificação final de 14,7 valores, na Escola Superior
de Educação do Algarve (Diário da República, n.o 43, de 21 de Feve-
reiro de 1989).

4 — Cargos desempenhados — presidente da assembleia de escola,
membro do conselho executivo, chefe de departamento, coordenador
do secretariado de exames, delegado de grupo e director de turma.

5 — Experiência extraprofissional:

De 19 de Maio de 1969 a 20 de Outubro de 1981 — funções de
natureza técnica nas Oficinas Gerais de Material Aeronáutico, tendo
realizado missões de serviço em África, chefiando equipas especia-
lizadas na manutenção e reparação de aviões (mecânicos de célula,
hidráulicos e comandos de voo). Também neste domínio realizou tra-
balhos para a Navy, no porta-aviões J. F. Kennedy;

Em 1993-1994 desempenhou funções de natureza técnica na
DREALG;

Desde 13 de Junho de 2006 desempenha o cargo de director de
serviços de Recursos Materiais, em regime de substituição, na mesma
DRE.

Gabinete de Gestão Financeira

Despacho n.o 17 708/2007

Considerando a recente reorganização orgânica do Gabinete de
Gestão Financeira, torna-se necessário proceder à nomeação dos car-
gos de direcção intermédia do 2.o grau, em regime de substituição,
até à nomeação dos titulares dos mesmos, de forma a assegurar o
normal funcionamento dos serviços enquanto decorrem os respectivos
procedimentos concursais.

Assim, ao abrigo das disposições conjugadas do artigo 1.o da Portaria
n.o 380/2007 e do n.o 4 do artigo 2.o, do n.o 2 do artigo 8.o, do n.o 1
do artigo 20.o e do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro,
com as alterações introduzidas pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto,
nomeio chefe de divisão de Dotações Comuns de Pessoal, em regime
de substituição, a licenciada Maria de Lourdes Gomes Ribeiro Curto,
que reúne a experiência profissional adequada para o desempenho
das funções inerentes ao cargo, tal como atesta a nota curricular
que é publicada em anexo ao presente despacho.

A presente nomeação produz efeitos a partir de 15 de Junho de
2007.

15 de Junho de 2007. — O Director-Geral, Edmundo Gomes.

Nota curricular

Identificação — Maria de Lourdes Gomes Ribeiro Curto.
Habilitações académicas e profissionais:

Licenciatura em Organização e Gestão de Empresas pelo Instituto
Superior de Economia;

Curso de Qualificação em Ciências da Educação;
Inscrita na Direcção-Geral de Contribuição e Impostos como téc-

nica oficial de contas;
Certificação de aptidão pedagógica de formadora;
Frequência do curso da alta direcção em Administração Pública

Experiência profissional:

De 1987 a 1997 exerceu funções como professora do quadro de
nomeação definitiva;

De 1998 a 2000, na Direcção de Serviços do Orçamento das Escolas
do Gabinete de Gestão Financeira, foi responsável pelo acompanha-
mento e controlo do orçamento individualizado dos estabelecimentos
de ensino secundário do distrito de Lisboa e das escolas profissionais
públicas;




